
Obsah

3

Obsah

Předmluva 9

Úvod 10
PPrroočč  ssttaavvěětt  mmooddeellyy  llooddíí  aa ccoo  ss nniimmii  dděěllaatt?? 1100
MMooddeellyy  pprroo  vvllaassttnníí  zzáábbaavvuu,,  vvýýssttaavvyy  aa ppřřeeddvváádděěccíí  aakkccee 1100
MMooddeellyy  pprroo  ssoouuttěěžžee  NNAAVVIIGGAA 1100

Přehled všech kategorií pro soutěže lodních modelářů 6
MMěěřřííttkkaa  aa jjeeddnnoottkkyy  ppoouužžíívvaannéé  vv nnáámmoořřnníí  tteerrmmiinnoollooggiiii 1166

Délkové jednotky 16
Objemové jednotky 17
Jednotky rychlostí 17
Váhové jednotky 17

Nářadí, nástroje a materiály
aneb než začneme se stavbou 18

ZZáákkllaaddnníí  mmaatteerriiáállyy  aa pprrááccee  ss nniimmii 1188
Dřevo 18
ABS a plasty 19
Polystyreny a příbuzné materiály 19
Lamináty 20
Kovy 20
Ostatní materiály 21

ZZáákkllaaddnníí  vvyybbaavveenníí  mmooddeelláářřee 2211
DDaallššíí  uužžiitteeččnnéé  ssttrroojjee,,  nnáássttrroojjee  aa ppoommůůcckkyy 2211
LLeeppiiddllaa,,  lleeppeenníí  aa mmaatteerriiáállyy 2244

Bezpečnost a péče o zdraví 24
Lepidla a navrhovaná použití 24
Velmi krátký výběr z lepidel 24
Materiály a jejich lepení 25

BBaarrvvyy,,  bbaarrvveenníí  aa llaakkoovváánníí 2255
Značení, nápisy a vlajky 26
Lakování 26

Bezpečnost modelu 27
VVííttrr 2277
ZZaabbeezzppeeččeenníí  pprroottii  ppoottooppeenníí,,  ssttaabbiilliittaa 2277
BBeezzppeeččnnoosstt  RRCC,,  rruuššeenníí,,  zzttrrááttaa  ssiiggnnáálluu 2288
EElleekkttrriicckkáá  iinnssttaallaaccee,,  ppoožžáárr 2299
PPaarrnníí  ssttrroojjee,,  ppoožžáárr 2299

Transport modelů a příprava na jízdy 30
PPřřeepprraavvnníí  bbooxxyy 3300
PPřříípprraavvaa  mmooddeellůů  aa bbaatteerriiíí 3300



ÚÚddrržžbbaa  ppoo  uukkoonnččeenníí  jjíízzdd 3311

Stavba ze stavebnic 32
TTyyppyy  ssttaavveebbnniicc  aa ppooppiiss  ppoossttuuppuu  ssttaavvbbyy 3322

Stavebnice obsahující vše (kits) 32
Polostavebnice (semi kits) 33
Plastové stavebnice 33
Kartonové a papírové modely 34
Speciální stavebnice 36

Stavba modelu lodi podle předlohy 37
SSvvěěttoovváá  oobbcchhooddnníí  fflloottiillaa  vv rrooccee  22000000 3377
SSttrruuččnnýý  ppřřeehhlleedd  ttyyppůů  llooddíí  aa jjeejjiicchh  vvýývvoojj  vv mmiinnuulloossttii 3377
TTyyppyy  ssoouuččaassnnýýcchh  llooddíí  aa ttrreennddyy  jjeejjiicchh  vvýývvoojjee 3377

Konstrukce 38
Výtlak a velikost nákladu 38
Motory a pohony 39
Pohon a propelery 40
Určení plavidla 43

TTeecchhnnoollooggiiee  sstteeaalltthh  aa ddaallššíí  nnoovvéé  ttrreennddyy 5533
ZZnnaaččeenníí  nnaa  llooddíícchh 5544
TTyyppyy  pplláánnůů  aa jjeejjiicchh  ppoouužžiittíí  pprroo  ssttaavvbbuu  mmooddeelluu 5555
VVyyhhlleeddáávváánníí  iinnffoorrmmaaccíí  oo sskkuutteeččnnýýcchh  llooddíícchh  aa mmooddeelleecchh  ––  pprrááccee  ss IInntteerrnneetteemm 5566
VVyyuužžiittíí  ppooččííttaaččůů  ppřřii  ssttaavvbběě  mmooddeellůů 5566

Kreslení a překreslování plánů 57
Zvětšování z papírových předloh 58
Tisk nápisů, grafických znaků a vlajek 58
Výroba předloh pro obtisky 59
Velkoformátový tisk 59

Stavba trupu 60
SSttaabbiilliittaa  aa vvyyvváážžeenníí 6600
MMaatteerriiáállyy 6611
MMeettooddyy  ssttaavvbbyy  ttrruuppuu,,  ppooppiiss  rrůůzznnýýcchh  tteecchhnnoollooggiiíí 6611

Plaňkování 61
Vyplňování mezi žebry 63
Sendvičové trupy 63
Plasty 63
Laminování 64
Kovové trupy 65

Napájení 66
TTyyppyy  bbaatteerriiíí  aa vvhhooddnnoosstt  jjeejjiicchh  ppoouužžiittíí  vv mmooddeelleecchh  llooddíí 6666

Akumulátory NiCd 66
Akumulátory NiMH 66
Olověné akumulátory Pb 66
Alkalické akumulátory 66
Akumulátory Li-metal 66
Akumulátory Li-ion a Li-polymer 66
Nabíjení akumulátorů 67

4

Plovoucí makety lodí



NNaappáájjeenníí  hhllaavvnníícchh  mmoottoorrůů 6677
NNaappáájjeenníí  RRCC  aa ddooppllňňkkůů 6677

Pohony a řízení 68
VVýýppooččeett  vvěěrrnnéé  rryycchhlloossttii  mmooddeelluu 6688

Trocha kalkulací 68
Rybářský kutr a přístavní remorkér 68
Torpédový člun 68
Modely a rychlost – vyplouváme 69

MMoottoorryy  aa rreegguullááttoorryy 6699
Parní stroj 72

DDrruuhhyy  ppoohhoonnůů 7722
Lodní šroub 72
Vodní trysky či vodomety 74
Voith–Schneider 75
Kortovy dýzy (Kort nozzles) 75
Otáčecí šroub (Schottel drive) 75
Z–drive 77
Závěsné motory 77
Pohon vesly 77
Pohon kolesy 78
Pohon leteckou vrtulí 78
Vznášedla 78

KKoorrmmiiddllaa 7788
PPoommooccnnéé  bbooččnníí  mmoottoorryy 8800

Dálkové ovládání RC 81
RRCC  ssoouupprraavvyy,,  ppooppiiss,,  ppřřííddaavvnnéé  mmoodduullyy,,  mmoožžnnoossttii  vvyyuužžiittíí 8811
PPooppiiss  mmooddeelláářřsskkýýcchh  ffrreekkvveennccíí,,  ggeenneerráállnníí  lliicceennccee 8833

Trendy vývoje RC souprav 83

Stavba nástaveb 85
MMaatteerriiáállyy 8855
DDeettaaiillyy  nnáássttaavvbbyy 8855
OOssttaattnníí  ddeettaaiillyy 9911

Funkční osvětlení modelů 93
VVnniittřřnníí  oossvvěěttlleenníí  kkaajjuutt  aa mmůůssttkkuu 9933
VVnněějjššíí  oossvvěěttlleenníí  ppaalluubb  aa nnáássttaavvbbyy 9933
NNaavviiggaaččnníí  aa oossttaattnníí  ssvvěěttllaa 9944
PPrraavviiddllaa  pprroo  ppoouužžíívváánníí  nnaavviiggaaččnníícchh  aa ssiiggnnáállnníícchh  ssvvěětteell 9944

Lodě v režimu plavby 95
Lo� neschopná manévrování 95
Lo� omezená ponorem 91 95
Pracovní plavidlo s omezeným manévrováním 95
Lo� na kotvě 95
Lodě přístavních služeb 95
Remorkéry 96
Rybářské lodě 96
Trawler 96

5

Obsah



6

Plovoucí makety lodí

Trajekty 96
OOppttooeelleekkttrroonniikkaa,,  jjaakkéé  ssoouuččáássttkkyy  llzzee  ppoouužžíítt 9966

Funkční doplňky a detaily 98
OOttááččeejjííccíí  ssee  rraaddaarryy 9988
FFuunnkkččnníí  nnaavviijjáákkyy 9999
SSppoouuššttěěccíí  rraammppyy 9999
VVyyvvííjjeeččee  kkoouuřřee 9999
MMeecchhaanniikkaa  ssppoouuššttěěnníí  kkootteevv 110000
MMeecchhaanniikkaa  ssppoouuššttěěnníí  ččlluunnůů,,  rraammpp  aa ppooddoobbnněě 110000
MMeecchhaanniissmmyy  jjeeřřáábbůů 110000
MMeecchhaanniissmmyy  ssttřříílleejjííccííhhoo  dděěllaa 110000
OOddppaalloovváánníí  rraakkeett 110000

Ponorky 101
TTyyppyy  ffuunnkkččnníícchh  mmooddeellůů  ppoonnoorreekk 110011
MMeecchhaanniissmmyy  ddyynnaammiicckkééhhoo  ppoonnoořřoovváánníí 110011
MMeecchhaanniissmmyy  ssttaattiicckkééhhoo  ppoonnoořřoovváánníí 110011

RC kombat válečných lodí 103

Elektronika v modelech 103
EElleekkttrroonniicckkéé  ddooppllňňkkyy 110033
KKaammeerryy  CCCCDD  aa CCMMOOSS 110033
PPřřeennooss  vviiddeeoo--  aa aauuddiioossiiggnnáálluu 110033

Soutěže lodních modelářů – NAVIGA NS 104
PPřřeehhlleedd  nneejjddůůlleežžiittěějjššíícchh  pprraavviiddeell  NNAAVVIIGGAA  NNSS 110044
JJíízzddaa  vv ttrroojjúúhheellnnííkkoovvéémm  kkuurrssuu  NNAAVVIIGGAA  NNSS 110044
FFrreekkvveennccee  ppoouužžíívvaannéé  ppřřii  ssoouuttěěžžíícchh  NNAAVVIIGGAA  NNSS 110044

Fotografování a filmování modelů 106
FFoottooggrraaffiicckkéé  ppřřííssttrroojjee 110066
PPoojjmmyy 110066
TTeecchhnniikkaa  ffoottooggrraaffoovváánníí 110088

Fotografování modelů v pohybu 108
Fotografování detailů 109
Internetové odkazy 109

FFiillmmoovváánníí  mmooddeellůů 110099

Zajímavé modelářské odkazy 110
ČČeesskkéé 111100

Modeláři 110
Kluby 110
Modelářské katalogy 110
Časopisy 110

ZZaahhrraanniiččnníí 111100
Modeláři 110



Kluby 110
Modelářské katalogy 110

KKoommeerrččnníí  ssttrráánnkkyy 111111
Elektronika 111
Nářadí a materiály 111
Modelářské obchody 111
Modelářské obchody zahraniční 111
Výrobci stavebnic 111

Fotogalerie – Skutečné lodě a detaily 113
WWaatteerrggeeuuss 111133

Rozměry a technická data 113
BBlluuee  SSttaarr  IItthhaakkii 111155
GGrraannddee  EEuurrooppaa 111188
DDaallššíí  lloodděě 112200

Literatura 126

Poděkování 126

Přílohy 127
GGeenneerráállnníí  lliicceennccee 112277
PPřřeevváádděěccíí  ttaabbuullkkaa  RReevveellll  ––  HHuummbbrrooll 112288
SSiiggnnáállnníí  kkóóddyy 112299

Mezinárodní signální vlajky 129
Ruské signální vlajky 129
Vlajkosláva 130
Mezinárodní signální kód 130

TTaabbuullkkaa  oossvvěěttlleenníí  llooddíí 113311
PPřřeehhlleedd  nneejjddůůlleežžiittěějjššíícchh  pprraavviiddeell  NNAAVVIIGGAA  NNSS 113322

Definice modelů 132
Třídy modelů 132
Všeobecná pravidla a ustanovení 132
Všeobecná ustanovení při provádění jízdní zkoušky 132
Technická a sportovní ustanovení 132
Pohon modelu 132
Dálkové ovládání 132
Přípustný počet, možnosti startu a stav modelů při soutěži 132
Opakování jízdy nebo rozjíž�ky 133
Udělení startovního oprávnění, připuštění k soutěži, stanovení startovního pořadí 133
Vyvolávací čas 133
Přípravné časy 133
Oznámení počátku bodování 133

SSttaavveebbnníí  hhooddnnoocceenníí 113333
Měřítka a stavební podklady 133
Hodnocení modelu 134

PPrroovveeddeenníí  zzáávvooddůů  vvee  sskkuuppiinněě  FF22,,  FF44 113344
Stavební zkouška modelů ve skupině F2, F4–B 134
Provedení závodu 134
Bodování 136
Provedení závodu ve třídách F6/7 136

7

Obsah



Hodnotící ustanovení 136
MMooddeellyy  ss ppaarrnníímm  ppoohhoonneemm  DDSS 113366

Průběh závodu 136
Hodnotící kritérium jízdní zkouška 136
Hodnocení stálosti výkonu 137

SSkkuuppiinnaa  NNaavviiggaattiioonn  SSccaallee  SSaaiill  NNSSSS,,  mmooddeellyy  ppllaacchheettnniicc  zzmmeennššeennéé  vv mměěřřííttkkuu 113377
Rozdělení do tříd podle oplachtění 137
Statické hodnocení 137
Bodování 137
Povolené odchylky oproti předloze 137
Praktická část 138
Vyhodnocení závodu 138
Základní pravidla přednosti 138
Všeobecná ustanovení 138

Slovníček 140

8

Plovoucí makety lodí


